suum, ut illum imitetur, qui sicut agnus ad victimam ductus sic non aperuit os suum, et cum possit habere quod deserat, magis vult silere, quam dicere. Is. lxxi, 9.

*Exempla Sanctorum animo obiciere*: nam ut hi (inquit S. Chrysostomus) qui laborant oculis, colorem aliquem suavem frequenter intuendo, nonnullum morbi capiunt levamen; sic is, qui hominum manusuetorum imaginem præ oculis habet, si in ea assidue defigat oculos, etiam si milles obtundat ira mentis oculum perturbans, perfectam sanitatem, parvum philosophiam ac tranquillitatem animi assequetur. S. CURVS. ho. m., de David et Saul.

Idem medium suasit S. Augustinus sic loquens: tot viri, tot mulieres, clerici, pueri, tanta et tam delicate puellæ flammæ et ignes, et bestias exanimiter pertulerunt et nos stultorum hominum convivia dicimus tolerare non posse, que nobis malorum hominum nequit inferuntur? Si possumus, etiam usque ad mortem illorum, nostras injurias vindicamus; unde nescio qua fronte, vel qua conscientia cum omnibus sanctis in aeterna beatitudine partem habere desideramus, quorum exempla sequi in rebus minimis non acquiescimus. S. AEG. ap. MANSI, dis. II, n. 4.

*Proprium vitiorum et defectuum et peccatorum copiam considerare*: nam considerata infirmitas propria, mala nobis excusat aliena, teste S. Gregorio. Sed et S. Bernardus confirmat, dicens: ex consideratione iniquitatis propria, et ex dolore, qui ob culpam in Deum commissam concipitur, oritur non solum manusuetudo, cui draconis fatus non noceat, sed etiam magnanimitas, quam rugitus leonis non terreat. S. BERN., In Psalm. Qui habitat.

Quod medium etiam S. Thomas Villan. suscit, dicens: consideratio validè utilis est ad hoc, inquit, ut consideres, quia, licet armatus tuus injuste te persequatur, tamen tu juste patris proper peccata tua. Quid hominem aspicis? attende divinam justitiam cuius est minister ille: non hunc laesisti, sed Deum maxime offendisti. Quis est, qui ad patibulum ob sclera sua juste condemnatus odio prosequatur lictores et carnificem, qui eum condecurt ad mortem? quod nos per tot peccata mortalia Deo intulimus injurias? igitur Deus per suam justitiam juste disponit, ut illatas ei injurias per injurias a proximi nostri nobis factas libenterque tol-

eras diluanus, his enim Deus utitur, veluti justissimis furoris sui ministris; cur igitur iram tuam in illos convertis? Attende divinam justitiam, respice demerita tua. Quoties enim tu illis fecisti injurias? quoties contumelias es alios? Considerandum est insuper, Deum ita disposuisse, ut injurias patienter et pro eius amore tolerando, immenso satisfacere debito, quod per tot injurias Deo interrogatas apud euendum contraxisti. S. Bernard. proinde ait: dum pensamus, quales contra alios fuimus, esse contra nos tales alios minus dolentes, quia aliena justitia in nobis vendicat, quod in se nostra conscientia accusat; et sic indulgere, efficiunt delectabile. Quin et cogitatio, quod Deus vilpendia et probra in nostram ordinavit utilitatem, in divinae justitiae sue satisfactionem, in voluntatis sua adimpletionem, motiva nobis potentissima suggerit, ut opprobria non modo non sentiamus, sed et insuper avide illa optemus iisque observemus. Hinc D. Chrysostomus ad iactus huicmodi perferebant nos animati. Quod si ardum sit negotium et operosum cogita, quod ob Deum talia patres, et plenaria perciplies consolationem: animamque subterfugientem, reformidantem, erubescientem, pudenter vacue, eique continuo ista accine: quid cessas? quid subterfugis? quid detrectas? non de pecunia, non de illis rebus momentaneis, sed de nostra ipsorum salute agitur. Deus ista facienda præcepit. Deus namque, qui hostium nostrorum versatile, injuriosoque ad nostram uitram salutem, idem quoque ille nobis præcipit, ut injurias remittamus, earumque immemores bonum pro malo reddamus, adimplentes illud: maledicimus, et benedicimus. J. THOM. VILL., serm. in fer. 6 Cm.

Quæ omnia confirmans S. Gregorius, leve, inquit, est, quod injuria percutimur, dum in actione nostra conspicimus, quia pejus est, quod meremur, siue flet, ut contumelias gratia magis, quam ira debeat, quarum interventu, Deo judice, pena gravior declinari posse confiditur. S. GREG. I. XXX, Mor., c. IX.

*Præcogitatione injuriarum mentem suam munire*: qui enim improvidus ab adversitate deprehenditur, quas ab hoste dormiens inventur, eumque citius inimicus necat, quia non repugnauerit perforat; qui vero mala imminentia per sollicitudinem prenotat, hostiles incursus quas in insidiis vigilans ex-

pectat, et inde ad victoriam valorem accingitur, unde nesciens deprehendi putabatur. Solerter ergo animus ante actionis primordia, cuncta debet adversa meditari, ut semper haec cogitans, semper contra haec thoracis penitentie munitus, et quidquid acciderit, providus superet; et quidquid accederit, lucrum paret. S. GREG. lib. III, Moral., c. XXXI.

*Silere*, uti S. Chrysostomus hortatur, dicens: non vides in ædibus, quando ex adverso, et directo sterent due januae, sitque ventus velhemens, si alteram claueris, nihil obest ventus, sed magna pars ejus iterum præscinditur, nunc quoque duæ sunt januae, os tum, et os ejus, qui te contumelias afficit, et convitias; si tuam claueris, extinguis totum spiritum; sin autem aperveris, non potest cohiberi. De hac quoque similitudine prius his verbis dixerat: Os est ostium, clande et obsera, ut et lucem prebeat, et externam repellat irruptionem, ut exempli causa, si te contumelias afficit, os clade; nam si aperveris, ventum excitas et ventilas. S. CURVS., hom. II, in I Thess.

Idem medium aliud quidam vir sapiens suasit. Cum enim mulier quædam apud virum quemdam sapientem et discretum de marito suo conquereretur, quod quasi semper ebris quotidie cum ipsa contendere, injurias illam onerando, quas illa recipiovis injurias rependens, pacem domus turbabat; vir autem ille huic mulieri de remedio prodidit volens, ne deinceps major in domo ejus accenderetur ignis, nec ipsa ad reci-proca impropria prouumperet, aquam et vicino fonte haustam illam sumere jussit, eamdem marito dominum redeuere, in toto tempore, quo vir ejus injurias evomebat, clauso ore retinere; quod consilium ipsa prompte executa, virtutemque aquæ admirata fuit, utpote cui hanc attribuebat virtutem, quod iram ejus compescuisse, ne referret injurias, non se reflectens, quod easdem per taciturnitatem et silentium superasset: cui historias optime et apposite quadrat dictum illud sapientis: «Qui dimittit aquam, caput est jurgiorum»; si enim mulier illa aquam expuisset ad reddenda impropria pro impropriis, irreconciliabiles excitasset contentiones, majorisque iræ et furoris ignem in ambobus accendisset. Unde D. Gregorius Magnus ait: aqua dimittitur, cum lingue fluxus effunditur. MANSI dis. XXV, n. 6.

*Astra cœli imitari*: nam, ut Mansi recte adverfit, homo virtuosus a luminibus celestibus exemplum capere debet, et ad hoc formari, ut bonum pro malo reddat, neque a beneficiando se criminantibus desistat. Quædam de luna mentiuntur homines, subdit S. Augustinus, quando eam vident obsevari; non curat tamen ista verba hominum quæ in celo est, sed quid est in celo, in fir-

mamento celi. Cujus ergo cor in firma-  
mento Dei est, ita non curat. *IDEM, dis., n. 6.*

*Injuriantem ut amicum intueri;* ut idem Auctor suscit, dicens: observandum est no-  
men, quo Spiritus Sanctus illos appellavit,  
qui patientissimum Iohum falsis imposturis  
et calumniis onerarunt: dicit enim sacer-  
Textus: « Igitur audientes tres amici Job  
omne malum, quod accidisset ei, venerunt  
singuli de loco suo, Eliphaz Themanites, et  
Balda Shuhites, Sophar Naamathites. » At  
vero cur calumniatores illi, amici appellan-  
tur, cum potius partes inimici sustinuerint?  
Nimirum cum de viro virtuoso et paciente  
agitur, is talis neminem reputat inimicum,  
sed omnes, indifferenter amicorum loco  
habet, et amat. Unde S. Gregorius ait: nec  
mirum, quod qui adversantium formam  
exprimunt, nominentur amici, cum ipsi  
quaque traditorum dicatur: Amice, ad quid  
venisti? Sic exemplo suo docuit, de quo in  
vita Patrum legitur, quemus quanto plus ali-  
quis injuriabatur, aut deridebat, tanto plus  
ille gaudebat, dicens: isti sunt, qui nobis  
occasione prebent ad profectum nostrum;  
qui autem beatificant nos, non conturbant  
animas nostras. *Vit. PP. l. III. n. 8.*

*Utilitatem mansuetudinis perpendere:* quam  
S. Bernardus ad oculos posuit, dicens: Ego  
plagis conscientiae meæ, nullum iudicio ac-  
commadatius medicamentum, probris, et  
contumelias: non est proinde, quod commo-  
vear, homuncio sum omni opprobrio dignus  
et despectio. S. BERN. *Ep. cxxx, ad Eug.*

*Ludentem, ut phreneticum considerare:* nam  
quare fers ægri rabiem, inquit Seneca,  
et phreneticu verba? Puerorum protveras  
manus? Nempe quia videntur nescire, quid  
faciant. *SENECA. l. II. de Ira, c. xx.*

Cui assentiens S. Chrysostomus, cogita-  
quit, quia non est in se, qui vituperat, sed  
insaniat, et non moleste feres infamias illius.  
S. CHRYS. *ho. cx, in Matth.*

#### ASCETICA.

Tria præcipue de hac virtute ab Asceta  
bene discenda, aliquis inculcanda sunt. Pri-  
mum est, ut naturam atque perfectionem  
illius bene cognoscat. De natura itaque sciat,  
mansuetudinem non in eo consistere, ut  
nunquam quis irascatur, sed, ut quemadmo-  
dum SS. PP. advertunt, sciat, pro quibus,

et quibus, quando, et quo modo irascatur.  
« Neque enim ferire, inquit S. Chrys., abso-  
lute atrocitas est, nec parcer mansuetudini  
sed mitis illa est, qui ferre potest, quæ  
in seipsum peccata sunt: qui alii factam  
injuriam propulsat. Qui autem id non facit,  
est deses, et somnolentus, et nihil melius  
mortuo affectus, non autem mansuetus. »  
S. CHRYS., *in Ps. xxxi.* Quare opera danda  
est, inquit Granatensis, ut illud nobis ante  
oculos Domini statuamus: Dulcis et rectus  
Dominus: sicutque mansuetudinem justitia,  
et rectitudinem dulcedini jungamus, ut  
neque rectitudi sit aspera, neque dulcedo  
remissa.

Porro perfectionem hujus virtutis quod  
attinet, recte hanc S. Climacusexplicasse videtur  
sequentibus verbis: « Initium beatae  
tolerantiae (ac mansuetudinis) est in amari-  
tudine et dolore animæ ignominia suscipere;  
medium vero eas sine mero tolerare: fi-  
nis autem et consummatio, summum illis  
laudem tribuere. Vidi ego, inquit ulterius  
idem Auctor, tres viros religiosos, et ex  
quibus unus morebatur quidem in iuris, et  
perfurbabatur, sed tamen in silentio pre-  
mebat iracundiam. Alius vero gaudebat  
quidem ex luctu suo, sed ejus, qui se male-  
dictis infestatus fuerat, peccato angebatur.  
Tertius vero proximi tantum danna secum  
volvens, vim ardentiæ lacrymarum pro-  
fundebat. Eratque suave spectaculum timo-  
ris, et mercedis, et charitatis operarios aspi-  
cere. » S. CLIMA. cap. viii, *de Mansuete.*

Asterum est, ut sciat, aptum et efficax  
medium, ad predictam perfectionem hujus  
virtutis obtinendam, quale quidem sapienter  
S. Chrysostomus assignavit, dum dixit:  
« Hoc pacto Christi erimus discipuli, si man-  
sueta fuerimus, et mitis ingenii. Unde autem  
tales flemus? Si nostra frequenter peccata  
reputabimus, si lugebimus, si flebimus.  
Neque enim anima tanti doloris particeps  
irritari atque irasci patitur. Ubi fletus, ira  
esse non potest; ubi dolor et contritio,  
longe abest omnis irritatio. Mens enim dolore  
percusa non studet elationi, sed amare  
ingemiscit. » Hom. XXXIX, *in Joan.*

Tertium est, ut, cum polissima mansue-  
tudinis exercenda occasio in regendis et  
corrigendis aliis reperiatur, ante omnia sciat  
Asceta, quomodo sua vita cum gubernatione  
aut correptione aliorum conjungi debeat.  
Quia quidem in re primo principio ponenda  
est illa S. Laurentii Justiniani sen-

#### MANSUETUDO.

tentia: « Frater, mandante Domino, corri-  
piatur blande ac dulciter; nam mollibus po-  
tius, quam duris sermonibus compungitur  
animus delinquens. » Deinde vero bene  
cognoscere studeat, in quo asperitas gubernationis  
aut correctionis consistat; ubi praे  
reliquis faciem præfert P. Claudius Aquaviva  
Societas Jesu Generalis, dum sic loquitur:  
Asper est et gravis superior, cum nimium  
credulus primis quibusque delationibus te-  
naciter adhaeret, nec ab eis se abduci pati-  
tur. Asper est, cum quasi omnes transgres-  
siones aequales sint, easdem minoribus, quas  
majoribus penas decernit. Asper est, cum  
iis que sola munitione corrigi possunt,  
aeriora adhibet medicamenta. Asper est  
etiam, cum loci et temporis momenta, et  
opportunitatem expectare nescit: cum errata  
que secreta correptione emendanda fuerant  
ita palam facit, ut subditum confondat:  
cum in corrigit iracundia magis agi,  
quam zelo et charitate duci se ostendit, ver-  
bis ac gestibus incomposito, ac perturbati  
animi signa exhibens: quia non modo nihil  
conferunt ad consequendum, quod sibi pro-  
positum, sed etiam maxime nocent. Nam cum  
duo sint, quæ in subditorum animis, cum  
castigantur, plurimum valere solent, alterum  
reverentia, quæ erga superiori afflictionem  
accipiuntur, ex opinione de illius virtute ac probitate concepta; haec sane opinio debilitatem  
necessa est, cum illum viderem hominem esse  
similem aliis, non minus, quam alios, ad  
passionem impetus expositum; alterum per-  
suasio, qua se diligat credit; hanc certe mi-  
nui necessa est cum quis viderit, superiorem  
neque paternæ, neque amanter secum agere.  
Asper denique est, cum omnino non ostendit  
ex charitate moveri, et desiderio per-  
fectionis filiorum, cum reprehensione austera-  
ritatem non temperat dulcedine spei, quam  
de illorum emendatione atque profecto præ-  
se fert. Haecdenum Claudio, quibus addi-  
posunt alia quæpiam indicia, quæ in industria-  
libello consignavit; nempe: Si  
res ipsa, quæ injungitur, gravis sit, et im-  
portabilis salem respectu virum illius, cui  
injungitur. Si verbis asperioribus, modoque  
despotico injungitur. Si urgeatur executio eo  
tempore, quo subditus non est probe dispo-  
sus, nec detur tempus et auxilia, ut se dis-  
ponat; si tam gravia, quam levia eodem  
ardore exigantur; si omnes subditus rationes  
et excusationes, primo statim aspectu tan-  
quam tentationes, eo benigne non auditio,

#### CONCEPTUS PRÆDICABILES.

Ex occasione sententiae: « Discite a me,  
quia misericordia sum, et humilis corde: » ostendit  
potest: 1. Quam præclarus magister  
Christus fuerit hic in arte, afferendo potio-  
res quosdam mansuetudinis actus ab illo  
exercitos; quem in finem legi potest Fran-  
ciscus Arias de Imit. Christi tom. II, tr. 5,  
cap. ii, iii, iv, x, xi. Quale premium sperare  
possimus, si hanc virtutem perfekte addis-  
camus, nimur duplice requiem, tempo-  
ralem in vera animi pace et quiete consi-  
tentiam, et aeternam, quæ tanto utique ma-  
jor erit, quanto major difficultas in exercitio  
hujus virtutis per subjugationem ire su-  
peranda est. MATT., ii, 29.

Ex occasione sententiae: « Beati milites,  
quoniam possidebunt terram, » declarari  
potest premium mansuetudinis secundum  
quaduplicem acceptiōem terræ. Et 1. qui-

dem ostendi, quomodo possident terram hanc materialem, ut S. Chrysostomus hunc locum interpretatur, quatenus scilicet plerumque bona sua stabilius et majori tranquillitate possident, quam immites, qui multoties animam suam et haereditatem paternam hereditibus amittunt; et quatenus homini mansuetu toton mundus patria est, totque locis habet fundum, quot locis repetit amantes Evangelice mansuetudinis. 2. Ostendi potest, quomodo terram « corporis» sui, quod SS. Bernardus et Hieronymus nomine terra intelligunt, possideat, dum nempe anima hominis mansueti super carnis motus regnat, et membris omnibus per mansuetudinem imperat, ut adeo, teste S. Hieronymo, prima eorum haereditas sit, in carne non carnaliter vivere. 3. Ostendi potest quomodo terram « animæ» sue possideat (quo sensu videtur terram Christus in citato themate accipisse) quatenus scilicet pacem et perfectam cum aliis concordiam acquirit. 4. Ostendi potest, quomodo terram coelestem (ut alii interpretantur) possideat mansuetus, quatenus scilicet per tam insignem suarumque passionem victoriam, ac tolerantiam injuriarum, singulare apud Deum in altera vita præmium promeretur. De quibus omnibus videri possunt interpres in hunc locum, maxime Cornelius a Lape.

Ex occasione sententia S. Pauli: « Obsecro vos ego vincetus in Domino, ut ambulet dignæ vocazione vestra, cum omni humilitate et mansuetudine: » ostendi potest, quantopere debeat mansuetudo christianum quenvis. 1. Quatenus « homo» est, atque adeo animal sociabile, ad quam societatem conservandam speciale necessaria est mansuetudo. 2. Quatenus « christianus» est, atque adeo debet conformari moribus Christi, iis præcipue, in quibus ipse in magistrum et exemplum propositus, quales sunt Humilitas et Mansuetudo. 3. Quatenus « catholicus» est, seu verum Ecclesie membrum; ut sic enim sicut habet certiorē spem æternæ beatitudinis ob vocationem suam ad veram fidem, ita studere quoque debet, ut, quemadmodum S. Paulus in textu cit. horatur, digne ambulet vocatione sua cum omni humilitate et mansuetudine, ne aliqui si iratum se, et immanuetum verbis aut factis ostendat, audiens cogatur illud a Tobia Seniore olim dictum: nolite ita loqui (et agere) quoniam filii Sanctorum sumus, et

viam illam expectamus, quam Deus daturus est his, qui fidem suam (per impatiemtiam et immanuetudinem) nunquam mutant ab eo. Que omnia fusi rationibus et exemplis confirmari possunt. Tob. ii, v. 47.

Ex occasione ejusdem aut alterius similis thematis, afferri possunt triplicis generis exempla, ad persuadendam mansuetudinem dicere:

1. Recte SS. Patres sensisse, nullam esse virtutem, quæ homini adeo connaturalis sit, ac mansuetudinē; merito prōinde sicul Christus ad eam a discedam specialiter invitavit, ita concionatores quoque ad eadem exercendam frequenter exortare: cum autem longum iter sit per verba, breve et efficax per exempla, se hoc medio potissimum usurpar, atque adeo triplicium exemplorum propositione, velut triplici funiculo, auditores in amorem hujus virtutis pertracturum.
2. Itaque incipiat exempla proponere, nimur primo exemplum Christi, tam secundum Deitatem, quam humilitatem. Dei exempla hominum, tam sanctorum, quam profanorum. Deinde exempla brutorum, qualia passim cibantur ab auctoribus, maxime a P. Drexelio in Rosis p. I, c. n. § 2. Concludatur concio ardenti Epilogi, et cum affectu illud S. Augustini repetatur: potuerunt isti et istæ, et tu non poteris?

Ex occasione sententia: « Fili in mansuetudine opera tua perfice, et super hominum gloriam diligeri: » ostensi potest, quod mansuetudo omnibus quidem statibus conveniat sed tribus præcipue: 1. « Clericis et religiosis, » utpote quorum potissimum officium est, Deum laudare et orare, atque adeo mansuetudo vel maxime ab illis requiriatur, ut puras, et a nullo sanguine commulatas manus ad Deum erigant: nam mansuetorum ipsi semper placuit deprecatione. 2. « Superioribus in patribus familias, » quorum officium est regere et corrigitre alios ut suavitatem cum severitate, rigorem cum mansuetudine miscent, temperentque eō fere modo, que in § priore ostensum est. 3. « Habitantibus in eadem domo vel civitate, » quia nisi hi unanimes et mansueti sint, nunquam pacientes et feliciter convivent: id quod olim Abbas Anub fratribus suis simul cohabitabitus ostendit, dum aliqui diebus idolum saxum manelapidavit, nocte vero iterum veniam rogavit, causisque facti rogatus, respondit, nisi, ut statua

ista, ad injurias et offensiones immobiles, atque ad veniam concedendam faciles, aut ab omni appetitu vindictæ alieni simus, nunquam pacifice cohabitare poterimus.

Ex occasione thematis: « Inveni David servum meum, oleo sancto meo unxi eum: dici potest varias esse explicaciones, quid per hoc oleum intelligatur; optimam videri quæ dicit, mansuetudinem per id significari, de qua ipse David dixit: Memento, Domine, David, et omnis mansuetudinis eius. Ostendatur proin, quam recte mansuetudo oleo comparetur. 1. Quia sicut oleum condit cibos, ita mansuetudo actiones hominis gratias facit: hinc Salomon dixit: Fili, in mansuetudine opera tua perfice, et super hominum gloriam diligeri. 2. Quia sicut oleo unguntur Athletæ, et roborant contra adversarios; ita mansuetudo reddit invictos contra hostes, quemadmodum David exemplo suo ostendit. 3. Quia sicut oleum mire conductus ad alliganda et curanda vulnera: ita mansuetudine nihil est aptius ad peccatorum correctionem, ubi tum Samaritanus Christum praefigurans, tum ipse Christus, tum vero etiam David facto ipso abunde comprobantur. Excitent ergo auditores, ut et ipsi cor sumum velut lenticulam oleo hoc tam pretiosi impliant, et ad similes effectus utantur.

Ex occasione sententia: « Ascendam ad palmarum, et apprehendam fructus ejus: » potest mansuetudo palmarum huic comparari, utpote que ut palma per injurias se fleciat et supprimi non patitur, sed semper generose vincit. Deinde possunt multiplices ejus fructus explicari, sed tres præcipue: 1. Fructus « honoris, » quem conciliat mansuetudo, innuitque Siracides illis verbis: Et super hominum gloriam diligeri. 2. Fructus « benedictionis » tam in temporalibus, quam æternis bonis, quem Christus illis verbis: Beati mites quoniam possidebunt terram: indicavit. 3. Fructus « letitiae, » quo ut pacem et concordiam cum omnibus servatam percipitur, quem iterum Christus illis verbis: Et invenietis requiem animabus vestris, significavit; ut S. David, dum dixit:

« Mansueti haereditabunt terram, et delectabuntur in multitudine pacis. »

Possunt auditores ad scholam Christi invitari, et ostendi, quas regulas debeat addiscere et observare, ut scientiam ab ipso docendam, scilicet mansuetudinem acquirent, nimur sequentes. 1. « Obmutui, et

non aperui os meum, cum consistet pecator adversum me. » Id quod ipse Christus exemplo suo docuit, dum consistens coram Pilato, accusantibus eum Judæis, tacuit. 2. « Non est servus major Domino suo: si mundus vos odit, scitote, quia me priorem vobis odio habuit. » 3. Stude patientia esse in tolerando aliorum defectu, quia et tu multa habes, quæ oportet ab aliis tolerari. »

4. « Nemo habitur, nisi a seipso, et ab apprehensione sua; » nam, ut sapienter avertit Epictetus: Homines perturbantur non rebus, sed iis, quas de rebus habent opiniones. Neque enim mors v. g. malum est, aliqui enim et Socratis ita visum esset, sed opinio de morte, quæ malam eam facit. Cum igitur impedimur, aut distrahimur, non alios culpemus, sed nos ipsos, hoc est opiniones nostras. Quæ omnia fusi supra expedita videri possunt.

#### ALII CONCEPTUS PRÆDICABILES.

**QUALITAS.** — Inter alia veræ perfectionis documenta que Arnolpus Abbas Monachis suis tradidit, hoc fuit: Nos qui septem fratres sumus, si vultis ut maneamus simul, effectuamur sicut statua hæc, quæ contumelias affecta non turbabuntur. *In vit. PP. I. V. c. xv. n. 41.*

Silex quantumcumque durus, si fornaci imponatur, in calcem albam et candidam transmutatur, quæ quanto magis madefit, tanto magis bullit, et ignescit, quantoque magis extinguitur, tanto amplius accenditur. Unde S. Augustinus inquit: Jam vero quame mirum est quod cum extinguitur, tunc accenditur. Ecce vobis expressum hominem vero charitate prædicti symbolum, qui, quanto magis improperioris et injurios percutitur, tanto magis in amore erga Deum, et dilectione accenditur versus proximos. S. Aug. I. XXII, *de Civ., c. iv.*

Pro emblemate aliquando massa bituminis accensa depicta fuit, super quam dum arderet, depluebat aqua; eique inscriptio ad juncta fuit hujusmodi: Etiam in flammis; hanc enim proprietatem terra conservat bituminosa, ut per aquam magis magisque accendatur. Ita quoque in præsentis de anima sancta injuriarum patiente veraciter dici potest: Aquæ multæ non potuerunt extinguere charitatem, nec flumen obruent illam. Non enim talis vel minimum amoris

divini autem charitatis amittit scintillam, quantumcumque ingens injuriarum, et contumeliarum inundet torrens; quin immo eo magis magisque in intensis amoris actibus exardescere incipit, dicente Psalmista: « Dum superbit impius, incenditur pauper. » Ubi Hugo Card. inquit: Incenditur amore Dei. Quis autem est pauper iste? idem respondet inquiens: « Pauper spiritu, qui est humilius, » is, si quando impiorum, superborum, malorumque injuriis se gravari adverfit, non modo non rejeicit, retunditique opprobria, sed potius iis utilit, ut medianibus illis magis accendatur in amore divino.

Dicitur quidem apud Matthæum (c. v. 43): « Diliges proximum tuum; et odio habebis inimicum tuum, » sed qui sano intellectu Scripturæ divinæ sensum agnoscere cupit, sententiam istam hoc modo intelligat ut diligat omnem hominem proximum suum, odio habeat diabolum inimicum suum. Quod etiam in uno homine malo implore potest. In ipso enim uno, qui malus est, et proximum habet, et inimicum; nam quod homo est, proximus tuus est; quod malus est, non solum tuus, sed etiam suus inimicus est; dilige ergo in eo carnem et animam, hoc est proximum tuum, quem fecit Deus, et odio habe malitiam, quam, ipso consentiente, diabolus introrsum, et pio animo feceris, vices caelestis medici agis, odio habens morbum, et diligens ægrotum.

Pater quidam filium suum a serpente quodam cinctum videns, arcu apprehenso sagittam adeo sagaciter in serpente vibravit, ut illas filio serpente transfixerit; idem quoque facere debet quelibet anima justa, quando injuste oneratur injuria, nimis, concipere debet odium adversus culpam offendit, utpote qui eodem tempore Deum offendit, discipuli illi debet invidia, malignitas, iracundia, quæ in injuratore predominatur: ex alia vero parte illum tanquam proximum diligere, eique tanquam fratri benefacere debet, quod si etiam fortasse arcus te laserit, noli irasci contra illum, nec illum minutum confringas, culpa enim fuit brachii, quod illum tetendit, et vibravit. Eodem modo non est sumenda vindicta de proximo, qui te injuria affecit, quemque ex Dei præcepto amare debes, tanquam fratrem, sed odium tuum dirigendum est adversus malas illius qualitates, adversus perversam inimici tui inclinationem.

nem, rogando Deum, ut hanc ab illo extirpet, et eradicet. Sic David cum in sui defensionem Sauli necem inferre posset, utpote qui vita ipsius tot modis insidiatus fuerat, totque improperiis aggravaverat, solam tamen illi hastam sustulit. MANSI, d. XXII, n. 7.

Etenim in ira, qui valde contumelias omnium est, superasse videtur, cum revera ipse maxime a turpi hac perturbatione victus, non parum sibi ipsi nocuerit; qui autem magnu[m] animo tulit injuriam, hic profecto, et quidem cum laude superavit; ille namque ne suam quidem aegritudinem compressit, hic etiam alienam extinxit, et ille suo morbo superatus est, hic etiam alienum curavit, nec solum ipsum inflammatus non est, verum etiam ingentem alterius flammam extinxit. S. CHYRS., ap. MANSI, d. XII, n. 5.

Agapetus Diaconus in monitis aureis, quæ scripsit Imperatori, dixit: Venerandum jure est vestrum imperium, quia hostibus quidem sue demonstrat pietatis aculeos: quam bene dixit Diaconus: Hostibus sue demonstrat aculeos pietatis; non dixit, demonstrasse aculeos iræ, odii, vindictæ, similitudinis, sed liberalitatis, mansuetudinis, humanitatis. Nam ut inimicum configas, et lancines, id solertia commodiore, et astu nobiliori fieri non potest, quam si beneficiis eum ornes, et cumules. Hæc est Christiana, et honorificissima vindicta, qua ulcisci possumus eum, qui nos perseguunt, et horret. TIB. II. Bibl. PP., l. VII, n. 40.

UTILITAS. — Agathon abbas dicere solebat: Si habitas cum proximo, esto sicut columna lapidea, quæ si injuriatur, non irascerit. Vit. PP., l. VII, cap. XLII, n. 2.

S. Bernardus in quadam sermone suo modis de modo bene vivendi, modum nos docet vitam agendi tranquillam et imperterritabilem, tametsi foris maledicentibus et contumelias impetalam; dicit enim: Quamvis te quisquam irritet, quamvis convitum dicat, quamvis injuriatur faciat, quamvis afflictus contumelias, tu sile, tu tace, tu dissimula, tu contemne, ut non loquaris, tu tene silentium, ad injuriatum non respondeas, convitum non retrorqueas. Sed dicetis forsitan hoc ipsum signum esse hominis ignaviæ; ast contra est, quia ut idem mox subdit: tacendo enim vices. S. BERN. s. XLII, de Mod. ben. vii.

S. Paulus ad Romanos scribens, sic loqui-

tur: « Non vosmetipsos defendentes charismi, sed date locum iræ, scriptum est enim: mihi vindicta, ego retribuam, dicit Dominus. » ROM. XI, 19. Si de hac lege carnem et sanguinem consulas, terrible, durum, intolerabile jugum videtur. Nam injuriam passum privare jucunditate vindictæ est adimere illi volupitatem omnium maximam, quam habere potest: et hominem in eas angustias cogere, ut legem, quæ ulcisci hostes prohibet, non prætereat, videatur perinde esse, at permolestan, ne dicam intolerabilem ei sarcinam imponere. Respondet Paulus huic objectioni: Placet, quod dicas. Et quoniam aïs, non posse te facere, quin vindictam sumas, annuo, ut sumas. Itaque si esurierit inimicus tuus, ciba illum: si stiti, potum da illi; hoc enim faciens, carbones ignis congeres super caput eius. DED. NESS. Pol. II, l. II, c. VIII.

Abbas Joannes portan colli, injuriarum tolerantiam esse, astruebat inquiens: Porta colli est injuriarum perpassio, et patres nostri per multas injurias in eam gratulantes ingressi sunt. Cujus veritatis tanta est infallibilitas, ut unus illorum Patrum, dum magna cum sollicitudine a superiori suo exercitum, per quod de æterna salute sua assecuraretur, postularet, dicens: Da mihi Pater unam rem, quam custodiam, et per eam salver; hoc a superiori suo, viro maxime illuminato, inque materis spiritualibus exercitato accepit responsum: Si poteris injuriari et afflicti convitum, et portare, et tacere: magna est haec res, et super alia mandata; hancque Evangelicum a nobis in principio adiuctum; saepe reiterabat veritatem: « Beati estis cum maledixerint vobis homines, et dixerint omne malum: gaudente et exultante, quoniam merces vestra copiosa est in celis. » Vit. PP., l. VII, c. IV, n. 121.

Agriculturæ experientiam habentes juxta rosas allium plantare solent, ut acutior et pungens hujus odor eas extimulet ad majorem transmittendam odoriferam fragrantiam: quo in facto obligatio exprimitur uniuscunque animæ virtus, et ad perfectionem tendens, scilicet ut ab homine aspera et injuriante occasione accipiant exercitanda virtus, se mortificando, non resistendo; quin potius bonum pro malo reddendo: quia ut bene Lact. Firm. docet: Nisi contumelias fuerit affectus (homino justus) quantum habeat fortitudinis in

se ipso cotibendo, ignorabitur. Neque minus efficaciter S. Bern. ad ejusdem virtutis exercitum nos inducere conatur, quando de injuriarum obliuione, et harum superioritate tractans, sequentia notatu dignissima pronuntiat verba: Est actus magni et generosi cordis, injuriae oblivisci. MANSI, d. V. n. 2.

Jacob ab Esau fratre suo tamquam imposter injurya affectus, et ad mortem usque odio habitus, et persecutione passus, furori illius cedens, et in regionem longinquam et peregrinam fugiens, colum supra se apterum aspergit; unde ait: « Vere non est hic aliud nisi donus Dei, et porta cœli. » Considerat idipsum D. Chrysostomus, quando in quadam homilia hæc in verba scribit: Hic discimus, quod quando injurya nobis fit, nosque mansueti et mites, et tolerantes fuerimus, majori et largiori divino auxilio fruemur. Deus olim Laban iratus apparuit, eique præcepit: « Cave ne quidquam asperre loqueris contra Jacob. » Eadem quoque Jacob a paradise exercitum obviam misit Angelorum, dicente scriptura: « Fuerunt ei obviam Angeli Dei, et ait: Castra Dei sunt hæc; » hunc autem favorem Jacob nullo alio merito a Deo comparavit, quam quia sollicitus erat, ne factas sibi injurias vindicaret, dissimularet contumelias, suosque sibi reconciliaret amicos. Imit.

DIGITAS. — Isaías Prophetæ cum ardenter mundi Salvatorem suspiraret, his æternum Patrem in clamabat: « Emette Agnum, Domine, Dominatorem terræ. » Is. XVI, 1. Uregas, auctor modernus, et gravis, in his verbis consideravit, quod non sat apte locutus videatur propheta, cum Patrem rogarvit, ut Filium suum, tanquam agnum hoc submitteret ad occupandum orbis imperium, sive, ut illi ait, dominatorem terræ, commodior enim fuisset habitus, gestusque ferocius leonis ad invadendum imperium orbis, quod yates cupiebat. Respondet tamen, cum magno mysterio rogasse prophetam, ut agnus mansuetus mittetur, non sevus leo, qui futurus erat dominator terræ; nam ut animos hominum occupes, ut voluntates eorum invadas, tibique obstringas, nullus talis magnes, qualis facilitas morum, suavitatis verborum, consuetudinis lenitas. DED. NSS. § V, in Dom. Pal.

Transiit area Testamenti Jordanem, qui vix arcam sensit, quando cursum aquarum suarum sistit, et suspendit: « Mare vidit

et fugit, Jordanis conversus est retrorsum.»  
Ps. cxiii. 3.

Quærerit S. Cyrillus Hierosolimitanus, quare arcana fugerit Jordanis, qui non solum non fugit, sed et gaudenter admisit Christum, quando est illius aquis a S. Joanne fuit baptizatus. Respondit CATTEU. 12. Ante carnis assumptionem mare vidit, et fugit; Jordanis conversus est retrorsum; assumpsit corpus Dominus, ut mare videns sisteret, et Jordanis sine timore illum suscepit. Ante incarnationem plurimam Deus passim præferabat majestatem, graviaque in homines decernebat supplicia: sed postquam hominem induit, suavique humanitate erga omnes uti copit, calcarci se mare patienter feret, ne fugiebat Jordanis, cum ad illum homo Deus venit: mansuetudo enim fecit, ut mare illum non pertimesceret, et Jordanis nihil metuens excepit; mitis enim ubique sibi locum parat: et qui facilius est moribus, facile admittitur ab omnibus.

S. Bernardus super illa Christi verba: « Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram » quærerit, de qua terra lie locutus fuerit Christus? Respondet, de illa hoc dixisse terra, quam habitamus: nemo enim sibi parare dominium, nemo subigere corda, nemo expugnare voluntates sic potest, uti mansuetus. S. BERN., serm. xxxviii, in Cantic.

Hanc ob rem etiam Spiritus S. cum conciliandorum amicorum præcepta tradaret, verborum suavitate ad hanc rem uti ante omnia suadet, dicens Eccl. vi, 5: « Verbum dulce multiplicat amicos, et mitigat inimicos, et lingua eucharistia in bono homine abundat. » Nyss.

Id vero tantum habet veritatem, ut prope affirmare possumus, majora miracula operari linguam suavem ac lenem, quam virga Moysis fecit. Plurimum celebratur illud prodigium, quo Moyses virga sua e duro saxe elicuit aquam, ad depellendam sitim populi. Relinquamus id hoc in loco, et eamus visum, quid regi David cum Saulle evenierit. Persequebatur Saul Davidem crudeliter, et magno cum furore, tanquam si multa et ingentia mala ab eo accipisset, necenque illi machinabatur. Convenerunt ambo in quodam antro, ubi cum David illum trucidare potuisse, noluit, oram clamydiæ præsecessisse, satis arbitratus. Prodit antro Saul, secutusque illum David magnis vocibus appellavit, ad quas cum ille caput

obvertisset, submisso ad reverentiam vertice humilius David aperuit, quam injuste tantam ab eo persecutionem sustineret, quem etiam interimeret, cum facile potuisse, noluerit. Denique conclusit, dicens: « Quem persequeris Rex Israel? quem persequeris? Carnem mortuum persequeris, et pulicem unum, » 1 Reg. xxiv, 43. « Audiens haec Saul, levavit vocem suam, et flevit. » Alius quidam Rex prudens, qui subditum animos sibi demereri volebat, Psalterium præferebat, cum haec inscriptione: non sceptro, sed plectro. Dicere voluit, eum, qui occupare corda vellet, non debere uti virga, non asperitate, non supercilie, aut arrogante imperio, sed lenitate, et suavum verborum dulci harmonia: hac enim sunt, quibus se facile submittunt voluntates. Ibd.

Propheta Regius dicebat, verba sua faciles aures inventura, quod dulcia essent, et suavitate condita, dicens: « Audient verba mea, quoniam potuerunt. » Ps. xl, 7. Obscurus locus ex eo, quod dubium, quoniam respiciat illud, quod ait, « potuerunt; » ad verbane spectet, an ad audient. Multi ad verba referunt, ut sit sensus: Audient verba mea, quoniam speciosi fuerunt. Alii: Quoniam dulauerunt. S. Joannes Chrysostomus: Quoniam munita sunt satellitibus. Ubi magno cum mysterio mella dulcium verborum vocantur satellites; nec enim aliud est, quod tam facile capiat; nulli satellites, qui tam fortiter invadant, et constringant, quam blanda verborum lenium comitas. Ibd.

Quoniam Christo inerat a mira suavitate efficacitas, idcirco Judei arbitrabantur convenire, ut ille de medio tolleretur, dicentes: « Ecce mundus totus post eum abiit. » Jo. xi, 19. Mansuetudo illius omnia post se rapit; sive in desertis agat, sive ruri, sive in montibus, sive in civitatibus, aut ubi demum versetur, homines attrahit, quos mel ab ipsis labiis distillans ita sibi ipsis admittit, ut immemores cibi apotis, nullam etiam difficillimarum viarum rationem habeant. Tanta est potestas mansuetudinis, tanta efficacitas lenitatis. Ibd.

Vocabat sponsus sponsus, utque eam facili obsequenter haberet, his tam suavibus verbis demulebat: « Surge, prope, amica mea, jam enim hyems transit, imber abiit, et recessit. » CANT., II, 10, 41. Quari hic potest, quamobrem plantæ ita se contra-

hunt, et abundat per hyemem, ut vix videri se sinant; verno autem tempore ita effunduntur, et dilatantur, ut revixisse putentur. Respondet Ericius (*Dom. xiv, post Pentecosten*): « Hyeme interius radicis virtute alitur planta, et mox verni temporis provocata blanditiis, floris sui honore vestitur. Hyems aspera est, et tristis, et horrida, cuius atrocitatem dum plantæ fugiunt, ad suas se radices recipiunt, ac velut demortuæ languent, ac marcent, placido autem vere appetente foras erumpunt, verni temporis provocatae blanditiis, quod eas sua benignitate in lucem, et vitam reducit, alit, exsilarat, sicut que inter hiberna frigora velut mortuæ lugebant, nunc per veris lenitatem se ipsas redivivas cum volupate et spectent, et admirentur. Sie ergo sponsus, ut sponsam ad facile revertendum incitat inquietat: Jam hyems transiit asperioris consitudinis meæ, exiū nuperam illam morositatem, posui supercilium, serenavi frontem, maxima est nuna, eritque deinceps conditionis meæ facilitas, appetitumque ver percoris familiaritatis mee, quod cum dixi, illud nullo jam negotio faciam, ut ad me non venias, sed volites. »

Rex et Prophetæ David dum caneret, qua ratione Filius Dei factus homo totum orbem suavi dominio sibi subjugatus esset, inquietabat: « Dominabitur a mari usque ad mare, et a flumine usque ad terminos orbis terrarum. Coram illo procedent Äthiopæ, et inimici ejus terram lingent. » Ps. LXXI, 8 et 9. Mira animorum conversio! prodigiosa voluntatum immutatio! dulcis tyrannis cordium libertate nativa prædictorium! que faciet, ut inimici ejus terram lingant, ut, quos infensissimi habuit, ad pedes ejus accidunt, absolutum ejus dominium agnoscant, terramque millies, idque devotissime, exosculentur, quam tanta majestate Princeps plantarum suarum vestigis insignitam reddet, sed quo illo armorum apparatus, aut quibus militum copiis, tam indomabiles cervices sub jugum coget? « Descendet sicut pluvia in bellus, » inquit Prophetæ, In., 6, totus mansuetus, et blandus advenit, tanque lenis, quam aqua, que latito lapsu in bellus defuit. Quid mirum ergo, si ad eum modum corda quantumvis dura, ac repugnantiæ suis fascibus subigit? quem enim non abripiat suavitas? enus animum non obtineat, expugnatque lenitas et comitas? Ibd.

Aquila generosa est, atque magnanima, unde et a veteribus in symbolum assumpta fuīt homini constantis, et ad contumelias patientis. Eam itaque depinxerat, non oculis minitabundam, non terribilem rostro, non alis horridam, non ungibus fulminantem, sed sedentem efformarunt in quiete, juxta que illa cornicem collocarunt, que identidem pro viribus suis eam mordere, pungere, et irritare non cessat.

De Prophetæ Regio sacer textus memorat: « Capit ille Syriam in valle Salinarum, casis decem et octo milibus; eoque triumpho fecit sibi nomen, » ut dicitur II Reg. viii, 13. Hoc enim validas dextræ ejus præstantissimum opus, hæc victoriarum illustrissima fuit. Nyss. I. II, Pol., c. v.

Habent hæc non nihil difficultatis. Nam

si anima ad quædam alia illius egregia facinora recurramus, inveniemus in eodem capite et ampliores cades fecisse, et strages hostibus graviores intulisse. Adarezer enim regem Soba percussit, cepit ex parte ejus mille septingentos equites, et viginti milia pedum, et subnervavit omnes jugales curruum. Alibi quoque percussit de Syria viginti duo milia virorum, sic ut ex his omnibus vivus nemo evaderet. Quod cum ita sit, quid est, quod hic non vel æque dicitur sibi fecisse nomen grande, ac in valle Salinarum, ubi non tam multos, quam ibi obtruncavit? nam si ex numero devictorum aestimatur magnitudine victoriae, ampliore gloriam sibi videtur David parasse ex superioribus victoriis, ubi hostium copias maiores fuit, quam posteriore pugna, ubi opido pauciores cecidit. Cur ergo hoc ultimo confliktu famam sibi constasse celebriorem, et nomen grande fecisse narratur?

Prætermitto hic aliorum sententias, Rabbi Salomonis opinio vero affinior videtur, proposito nostro certe commodior est, de qua apud Tostatum in c. viii, l. II Reg. sic habes: Dicit Rabbi Salomon, quod David occidit octodecim milia de Idumæis, et fecit illos sepeliri, et ex hoc acquisivit famam magnam, et hoc propter opus misericordiaæ, quod excitabat, scilicet quia sepelebat hostem. Non scitur propheta regius fecisse alios, quod his octodecim milibus hostibus fecit, quos trucidavit, ac deinde sepulitura illatos magnificis exequiis, et supremis officiis honorificissimum ornavit, ac deinde inquisivit famam magnam, et nomen sibi immortale paravit. Gloriosiore enim hic victoriam retulit, eo quod tantum devictis hostibus charitatem exhibuit, quantum intimis amicis deferre potuit, dum pari honore tradi sepultrae eorum corpora curavit. Tanta namque pietate prosequitur hostes, id victoriis ejus splendorem, id triumphis magnificentiam adjectit singularem; propertea quod per difficile est, condonare injurias, remittere offenditas, ob naturæ appetitum, ab hac re valde alienum.

Abulensis in l. II Reg. c. xii, ait: Dixit hoc admirans, viderat enim oram chlamydis suæ in mano David, ex quo cognoscetbatur, quod ipse fuit in manu David, in quo stupebat, de tam gravi periculo, et de clementia David quomodo non occidit eum, ideo admirans dixit: Numquid hæc est vox tua: quasi dieat, miror, cum hæc sit vox tua, quod

mihi vitam reliqueris. Considerabat Saul quam facile sanctus gener illi vitam eripere potuisset, a veste namque ad cutem, et mortem, proximus erat transitus. Ex alia parte repulabat secum benignitatem Davidis, stupsque tam inauditam generositatem ait: Miror vehementer, quod cum tu sis, qui loqueris, me vivum reliqueris. Non possum mihi persuadere Davidem esse, qui mihi loquitur: Nam cum tu homo sis, et proxime ad manum habeas occasionem sumenda vindictæ de illo, qui te persequitur, incredibile videtur non sumpsisse ultionem; et quamquam vox sit Davidis, magis tamen Dei, quam hominis videntur manus, quæ abstinerunt a cæde illius, quem obtruncare, aut confondere tam leviter potuerunt. Et quamquam videam, quod video, et audiam, quod audio, dubito tamen, utrum sit David, qui mihi loquitur; ab homini enim manus quavis actio, et Victoria expectari potest; at parcere inimico, quando incommodare, et referre vices, et inferre vindictam possit, videtur tale esse, quod fieri nequeat.

S. Dorotheus insigne hoc in genere factum sic narrat: Asceta quidam erat illius ætate in eodem monasterio, in quo illi tunc degebat, plurimum adductus studio orationis, et aliorum spiritualium exercitorum. Hunc audivit quodam die gravibus verborum injuriis onerari, et turpibus probris indignè dehonestari. Videns autem admirandum patientiam, qua haec omnia longanimitate tolerabat, interrogabat eum, quidnam ea approbria, et vituperia in animo ipsius efficerent? Cui ille simpliciter et candide respondit: Ego me sic habeo ad has injurias, et sic eas perfero, ut ab hominibus blandi canes, subaudi, perferri solent, si quando vel ignotum allatrant, vel domesticum mollicelle linguis ad assencionem lambunt, injuria sunt mihi blanditiae, decora solatia, opprobria, adulaciones, convitia festivi leporis, aut honorifici plausus. His auditis, inquit B. Dorotheus, demisi aures, meque obsignans, et firmans abi, dicens: hic nihil videre admirabilis, nihil audire majus, aut rarius possum. Quando quis rem insolentem, et inauditam videt, sive audit, nescitque, quomodo illam satis admirari debeat, solet dejicere caput, crucisque cæremoniæ suam admirationem, ejusque magnitudinem indicare, quando verbi pro dignitate explicare nequit. Cum

ergo S. Dorotheus vidit hominem, qui tam invincibili animo, tanta vultus aquitatem ferret, et ignominias ut assentationes exciperet, demisit aures, seque obsignans, et firmans abiit, attonitus tam stupendæ rei spectaculo. Ut enim naturæ nostræ peccato vitiate inclinatio procliviter feritur ad ultiorum injuriarum, perque arduum est eas remittere, sic admirabilium mirissimum, et præclare factorum illustrissimum, et memorabilissimum est, serenis oculis, et animo pacato, eas exciperre. Nyss. lib. VI.

Abbas Pimenius, ut refert Rufinus, interrogatus aliquando, qualiter hoc Christi dictum: « Majorem hac dilectionem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis » executioni mandari posset? ita respondit: « Si quis audit verbum malum a proximo suo, et cum possit similia responderem, pugnat tamen in corde suo portare laborem, et vim facit, ne respondeat malum, ut contristet illum, talis animam suam ponit pro amico suo. »

#### MISCELLANEA.

**QUALITAS.** — Ferdinandus Medicus pro gentilitia tessera Regem apum cum satellitario pinxit adjungens hoc dilemma: « Majestate tantum. » ENGEL. in Dom. Pat.

Græcum verbum *τρέπω* per anagramma significat: νοσεῖς τοι εἰς οὐσίαν: ad Christi mansuetudinem significandum.

Recte Seneca dixit: Quidquid exprimitur grave est.

Ad Eliam venit Deus, primum in commotione, deinde in specie aura lenis, ut doceret, quomodo lenitas in correctione observari debeat. II Reg. xix, 12.

Archidamidas enidam Charilaum Regem laudanti, quod erga cunctos fuisset mansuetus: qua fronte, inquietabat, laudetur alius, qui erga scleratos se miten præbuit? Perspectis vir egregius mansuetudinem cum justitia conjuetam esse oportere; aliqui Principis in facinorosas lenitas, quia aliud est, quam in bonos crudelitas? PLUTARCH. in Apoph.

Cleomenes cum e civibus quispiam dicaret, bonum Regem erga omnes mitem esse oportere, sed hactenus, inquietabat, ne sit contemptui, significans mansuetudinem ni-

miam erga improbos esse inutilem civitati. In. in Lacon. apoph.

**UTILITAS.** — Quidam Rex Orientalium fertur hostiles civitates non alio instrumento in potestatem redigisse, quam oleo certorum vermium ad portas affuso; quanto magis si oleum mansuetudinis portis animalorum affundatur, illi facile expugnabuntur. Solit. Hagioiph., 320.

Templum Salomonis erat ex cedro et laminis aurum purissimum ornatum, sole portæ, per quas ad Sancta Sanctorum introbatur, olivarum ligno constabant, ad significandum, per dulcedinem mansuetudinis adiutum ad coelum potissimum referari. In., 308.

In Flandria vir quidam homini, agresti occurrens cum videret asinum sacco onusatum ab eo, quantumcumque fuste verbare, promoveri non posse, avene manipulum ex proximo agro acceptum baculo alligavit, itaque asinum condescendens ad exiguum distanciam ante nares fasciculum prætentum gestabat, quam avenam dum asinus apprehendere conabatur, gressum alacrus movit. Simili ergo modo homines beneficis magis quam suppliciis ad officium impelluntur. ENGEL. in Dom. Pat.

Cesar cum audiisset Pompeium cæsum, illa lacrymatus morti illius, dixit: Tentemus, si possumus, omnium voluntates recuperare, et diuturna Victoria uti. Haec nova fit rat vincendi, si misericordia nos muniamur. Lips., t. II, in Politi.

Alexander Severus matri nimiam mansuetudinem objiciunt, dicentique; molliores tibi potestatem imperii fecisti: respondit, sed securiorē atque diuturniore. Id quod Roboam filius Salomonis damno suo expertus est, utpote cuius subditi severitate illius exacerbati usque adeo gravi in eum odio exarserunt, ut et regem alium subi quiescerint, et quæstorem illius ad placandos motus cum potestate missum, ne auditum quidem lapidibus obruerint.

S. Anselmus intelligens, quendam duarius egisse cum iis, qui se ejus obedientiæ devoverant, et ob id deteriores evadere: quam bene, inquietabat, nutrimentum expeditis, qui de hominibus bestias nutriti. Et mox: Cupitis juventutem optimis ornari moribus? necesse est, ut cum severitate disciplinae paternæ lenitatis et mansuetudinis levamen impendatis. BEIRL. in Festo S. Matthei them. IV.

**DIGNITAS.** — Tunc præcipua laus man-

suetudinis est, teste Plinio, cum iræ causa justissima. PLIN. t. IX, ep. xxi.

Themisius oratione quinta querens, cur Lycurgus ab Apollinis oraculo Deus vocatus sit? respondit, id ob facilitatem, justitiam, et pietatem factum, sed præcipue ob humanitatem harum omnium principem, cuius unius beneficio reges ad Dei similitudinem accidunt.

Seniores in Apocalypsi cum Christis in specie Agni apparuerint, clamarunt: *Vicit Leo de tribu Iuda*; tunc nimirum in eo fortitudinem, et generositas leonis agnoscentes, cum in eo mansuetudinem agni conspicerent. ENGELEI, in *Dom. Palm.*

Philipus Bonus Dux Burgundie, Ordinem Equitum aurei velleris instituit, qui certis diebus debebant portare agnum aureum catenæ annexum cum inscriptione: *Premium non vite laborum*. Ita Deus ordinem mansuetorum, qui Christum agnum in corde portent, instituit, ut discant exemplo illius mites esse, et inventant requiem in cœli patria, ob abundantiam honorum, per velut aureum significata. APOC. c. x.

Pericles moriturus cum adstantes ipsius merita et victorias condignis laudibus extollerent, mirari se dixit, quod ea solum referant, quorum partem sibi fortuna vindicaret, præterea autem excellentissimum, quod ex omnibus civibus Atheniensibus, quorum dux erat, nullus illius causa vestem pullam sumpsisset. BEURL. in *D. Pal.*

De hac mansuetudine non male cecinit Juvenalis:

... Separat haec nos  
A grege brutorum : atque adeo venerabile conli  
Sortiri ingenium, divinorumque capaces.

Nec minus apte Seneca :

.... Quisquis est placide pictus,  
Dominusque vita, servat innocuos manus,  
Et incruentum mihi imperium regit,  
Antiuoque parci, longa permensus diu  
Felicitas evi spatis, vel cœlum peti,  
Vel Iæta felix nemoris Elysii loca.

JUCUNDITAS. — Pius Antoninus in nummis habebat fulmen molli thoro impositum, ut significaret, nihil seque vires frangere furoris ac iræ, quam mansuetudinem. Hinc Hugo Card. ait: Mansuetudo est in lecto conscientie hominis culcitra, ubi molliter et suaviter anima requiescit, quæ etiam lapides contumeliarum, detractionum, et injuriarum, quorūcunque sibi infictarum

rum amplexatur leviter, et sine læsione recipit. Sic in Abigail furor Davidis vim amisit. I. REG.

### DUBIUM ASCETICUM.

*An contra mansuetudinem agatur, si quandoque injuriantibus respondeatur.*

Ad hoc dubium Josephus Mansi sic respondet: Notandum nihilominus, non semper laudabile injurias dissimilare, siquidem casus dentur, in quibus debet cum correctione seu reprehensione injuriantum petulantia retundenda est. Ita namque Salvator, quando verbis illis injuriose lacessabatur: « Samaritanus es tu, et dæmonium habes, » subito respondit: « Ego dæmonium non habeo, sed honorifico Patrem meum, et vos in honorasti me! » Causam ne nostis, subiungit Cajetanus? Respondetque non ad contumeliam propriam, qua appellatus est, Samaritanus, sed ad injuriam Dei, qua dictum est: dæmonium habes, respondit. Hec enim directe tollebat fidem credentium, tollebat veritatem doctrinæ, nocebat populo. Injurias itaque proprias tolleramus, sed Deo illatas, aut Reipublicæ perniciencias nequamque conniveamus. Ad imitationem Jobi, qui cum ad multa amicorum et conjugis impropria semper patiens fuisse, una tamen vice, quando sibi dici audiit: « Adhuc permanes in simplicitate tua? Benedic Deo, et more, » mox cum indignatione respondit: « Quasi una de stultis mulieribus locuta es. » Et nihilominus, incarnata Sapientia protestatur inquiens: « Qui dixerit fratru suo, fatue, reus erit gehennæ ignis. » Job autem uxorem suam stultam nominavit, et tamen Deus illum non reprehendit, quin potius sacer textu immediate subiungit: « In his omnibus non peccavit Job labii suis. » Quia scilicet injuriatum Dei honorem defendere statuit, quando ab uxore extimulabatur: siquidem in praesenti, benedic, idem est, quod maledic.

Ut igitur quilibet, qualiter se circa punctum hoc gerere debeat, probe intelligat, sequentem S. Basili. accepit doctrinam, dicentis: Si quis injurya affectus ab aliquo, tendens animi sui lenitatis causa, patientiaque, ea de re cum nemine loquatur, atque hoc modo existimet se reddere iudicium Deo, numquid hic faciat secundum

### MANSUETUDO.

Deum? respondeo, cum Dominus dixerit modo dimittit, si quid habetis; modo : si peccaverit frater tunc, vadè, et corrripe; hic lenitatis quidem animi sui fructum in eo ostendere debet, ut preces Deo ex sincero animi affectu pro eo, a quo Iesus sit, adhibeat, verbaque illa usurpet: « Domine, ne status illis hoc peccatum; » ne ut iratus fratri suo, rens efficiatur iudicio; admonitione vero leni, et castigatione adversus ipsum injuryæ auctorem ut, qua videbet illum quoque ab ira liberet, que venit in filios contumelie. Si vero in hoc negligens fuerit, et tenetæ videlicet patientia sua causa, id dissimilanter tulerit, dupliciter peccatum incurrit, et quod praeceptum illi non paret: « castigatione castigabit fratrem tuum, et non sumes propter eum peccatum; » et taciturnitate illa peccantis participes efficitur; quod, quem castigationibus curare potuerat, sicut Dominus præcepit, in malo eum paſſiter perire. Cui simillimus Doctor Angelicus, quando de hac injuryarum materia diffuse tractat, his verbis tradit doctrinam: quandoque oportet, ut contumeliam illatam repellamus, maxime propter duo: Primo quidem propter bonum ejus, qui contumeliam infert, ut videbet ejus audacia reprimatur, et de cetero talia non attentet secundum illud PROV. xxvii: « Responde stulto juxta stultitiam suam, ne sibi sapiens videatur. » Alio modo propter bonum multorum, quorum profectus impeditur propter contumelias nobis illatas. Unde Gregorius dicit, super Ezech. hom. 6: Hi quorum vita in exemplo imitationis est posita, debent, si possunt, detrahentibz sibi verba compescere, ne eorum predicationem non audiant, qui audire poterant, et ita in pravis remanentes, bene vivere contemnent.

S. Antonius de hac materia sic discurrat: Aliquando contumelia est sufferenda, et hoc ratione evitanda temeritatis, juxta illud PROV., xxvi, 4. « Ne respondeas stulto juxta stultitiam suam, ne ei simili officiaris: » Taceret quippe, et non responderet contumelianti, quando quis hoc faceret ut sic tacens magis provocaret illum ad iracundiam, peccatum esset. Sed tacere, ne et ipse responderet incurrat contumelias, vel magis illum ad iracundiam ascendat, debitum est, et virtuosum; quod idem punctum diu ante S. August. attigerat, quando ita discurrat: Ille injuriam fecit, et injuriam faciendo